8  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação Técnica pelo prazo de doze
meses, a partir da data de 20/09/2022 a 20/09/2023.
 Data de Assinatura: 16/09/2022
 Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 854641
1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 15/2017
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta ci-
dade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e a
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB, entidade da
Administração Indireta do Estado, com sede nesta cidade, na Av. Almirante
Barroso, passagem Gama Malcher nº 361 – Souza – CEP – CEP: 66.613-
115 – Belém/PA, cadastrada com o CNPJ nº 04.887.005/0001-16.
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação Técnica pelo prazo de doze
meses, a partir da data de 18/09/2022 a 18/09/2023.
Data de Assinatura: 16/09/2022
Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 854645
2º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 07/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP:
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e o INS-
TITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL – SEÇÃO
PARÁ (IEPTB-PA), associação dos cartórios de protesto do Pará inscrita no
CNPJ sob o nº 17.851.311/0001-67,com sede na Trav. Dom Romualdo de
Seixas 1698 – Ed. Zion Business, sala 1301 bairro Umarizal, Belém/PA,
CEP: 66055-200.
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação Técnica pelo prazo de doze
meses, a partir da data de 17/09/2022 a 16/09/2023.
Data de Assinatura: 16/09/2022
Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 854653

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 898/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1194770 de 15/09/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora KELLEN
CRISTINA COSTA DA SILVA Id. Funcional nº 57175300/1, ocupante do
cargo de Analista de Gestão Pública B / Gerente, lotada na Coordenadoria
de Encargos Gerais – CEGE/DSP/SEPLAD, no período de 13 de outubro de
2022 a 11 de novembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 27 de
outubro de 2020 a 26 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 854417
PORTARIA Nº 899/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1167002 de 12/09/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 19/09/2022, por necessidade de serviço, o gozo
de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 767/2022 – DAF/SEPLAD
de 09/08/2022, publicada no DOE nº. 35.075 de 11/08/2022, ao servidor
JOSE MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, Id. Funcional nº 27227/1, ocupante
do cargo de Técnico B, lotado na Consultoria Jurídica – CJUR/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE
SETEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 854658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 276/2022-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1168764;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/09/2022, a cessão, para a Defensoria Pública
do Estado do Pará, do servidor SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, Id.
Funcional nº. 54189105/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 854482
PORTARIA N° 275/2022-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1168764;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/09/2022, a cessão, para a Defensoria Pública do
Estado do Pará, do servidor MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, Id. Fun-
cional nº. 57175989/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 854478
PORTARIA Nº.274/2022-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do item 8 do regulamento do Concurso “Olhar
de Servidor” – 3ª edição;
R E S O L V E:
 Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem
Comissão Técnica do Concurso “Olhar de Servidor”, que tem como temá-
tica “Cenas do Pará”.
Presidente:
Aluizio Guedes Miranda - Matrícula: 55208131
Membros:
Bruno Bezerra Cecim - Matrícula: 5949319/1
Flávia Silva Araújo - Matrícula: 5950328/3
David Maciel Queiroz - Matrícula: 5963136/1
David Teixeira Alves - Matrícula: 54191130/5
Rogério da Silva Uchôa Pinheiro - Matrícula: 594585/6
Fernanda Maria Dias de Almeida Pinheiro - Matrícula: 6402877/1
Rosivaldo Almeida e Silva - Matrícula: 5520876/7
Marco Antônio da Silva Nascimento - Matrícula: 5947785/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 854849
PORTARIA N°. 901/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1133380,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR o Adicional de Insalubridade – Grau Médio, no percentual de
10% (dez por cento) ao servidor SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Id.
Funcional nº 55590290/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública
B, lotado na Diretoria de Gestão do Patrimônio, a contar de 02.09.2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE
SETEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 854710

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 900/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1184314, de 14.09.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº
57189499/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, MATEUS GE-
MAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de Coor-
denador, a viajarem para o município de Mãe do Rio/PA, no dia 19.09.2022,